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Výběr zaměstnanců

----------------------------------------------------------------------

Selection of Employees
Souhrn

Bakalářská práce je zaměřena na výzkum výběru zaměstnanců a to profesiografickou

metodou. Práce se věnuje popisu organizace, zkoumá lidské zdroje, jak je lze řídit

a plánovat co nejkomplexněji, kde získávat nové pracovníky, je-li výhodnější použití

vnějších nebo vnitřních zdrojů a co je cílem práce s lidskými zdroji. Důležitá část práce je

výběr zaměstnanců a jednotlivé metody výběru. Konkrétně pak profesiografická studie,

která je klíčová k výběru zaměstnanců. Vlastní práce je profesiografická studie, kde je

detailně vypracován popis pracovní pozice, kritéria úspěchu této pozice, vyhodnocování

profese, předpoklady úspěchu. V závěru práce jsou navržena řešení vedoucí k lepšímu

výběru pracovníka na danou pozici a zkvalitnění procesu výběru v podniku.

Summary

This Bachelor thesis concentrates on the selection of employees research using

a professiographic method. The thesis is concerned with the description of an organization,

examines human capital and its complex management and planning, the ways of employee

recruitment, it studies whether it is more convenient to use internal or external resources

and the goal of working with human resources. The selection of employees and the

selection methods are an important part of the thesis. Namely, it is the professiographic

study which is crucial for the selection of employees. The professiographic study contains

a detailed description of a job post, the criteria of success at this post, a profession

evaluation and the prerequisites for success. The thesis concludes with the suggested

solutions leading to a better selection of the employee for a given post and an improvement

of a selection process in a company.

Klíčová slova: výběr zaměstnanců, zaměstnanci, organizace, metody výběru,

profesiografie, plánování a získávání zaměstnanců, řízení lidských zdrojů.

Keywords: selection of employees, employees, organization, selection methods,

professiography, planning and recruitment of employees, human capital management.
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1. Úvod

Vhodný výběr zaměstnanců je klíčovou činností pro každou úspěšnou společnost. Pokud

společnost chce obstát v konkurenčním podnikatelském prostředí je nezbytností, aby ve

společnosti byly zabezpečeny potřebné kvantitativní stránky lidských zdrojů (počet,

struktura), ale i zabezpečení jejich kvalitativní stránky, tj. výkonnost, motivace, tvořivost

a identifikace s cíly firmy. Nově vybraný pracovník by měl bez větších problému zvládat

kromě pracovních povinností také sociální klima ve společnosti, (ztotožnit ses již

fungujícím kolektivem) a být pro společnost přínosem jak pracovním tak i mezilidským.

Mnohdy se tak nestává. Personalisté vyhledávají vhodného kandidáta na určenou pozici

a to na základě požadavku vedoucího pracovníka v daném úseku. Bohužel častokrát je

požadavek na uchazeče odlišný od skutečné pracovní náplně na dané pozici. Dochází

pak k nedorozuměním mezi nově příchozím pracovníkem a stávajícím kolektivem nebo

dokonce vedoucím pracovníkem. Nově příchozí pracovník se dostává do situací, kdy na

některé pracovní činnosti nemá dostatečnou kvalifikaci nebo není například dostatečně

zaučen. Z toho pak vyplývá, že tento pracovník nemůže vykonávat danou pozici

bezchybně a splňovat tak očekávané cíle společnosti. Výsledkem této situace často bývá

změna pracovní pozice nebo úplný odchod pracovníka ze společnosti, což pro pracovníka,

ale i pro společnost znamená profesní a finanční ztrátu.

Bakalářská práce je členěna do dvou hlavních částí a to do teoretické a praktické.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do tří částí. První část práce je zaměřena na

popis organizace a k čemu slouží. Druhá část je podrobněji zaměřena na lidské zdroje, jak

je lze řídit, plánovat co nejkomplexněji, kde získávat pracovníky, je-li výhodnější použití

vnějších nebo vnitřních zdrojů a co je cílem práce s lidskými zdroji. Třetí část se zabývá

výběrem zaměstnanců a jednotlivými metodami výběru. Konkrétně pak profesiografickou

studií, která je klíčová k výběru zaměstnanců a ne jen pro výběr zaměstnanců, ale

i k plánování školení, strategickému personálnímu plánování, rozvoje kariéry. Dále je

využíván např. psychology, inženýry, kteří hledají pracovní postupy nebo navrhují nové

pracovní nástroje.
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Praktická část práce je vlastní profesiografická studie, kde je detailně vypracován popis

pracovní pozice, kritéria úspěchu této pozice, vyhodnocování profese, předpoklady

úspěchu a další. Závěrem budou definována zjištění a navržena řešení na zlepšení při

výběru nového pracovníka na pozici vedoucího skladu.

11

2. Cíl a metodika

Cíl práce

Cílem práce je vytvoření profesiografické studie pro povolání – Vedoucí pracovník skladu.

Teoretická část bude především vycházet ze studie odborné literaturyzpracované k tomuto

tématu a praktická část bude zaměřena na vlastní empirické šetření, kde podrobně zpracuji

profesiografickou studii.

Metodika

Stěžejní metodou u práce bude rozhovor s vykonavatelem práce rozšířen o nestranné

informace od nadřízeného pracovníka a dále metoda přímého pozorování při pracovní

činnosti. Nejdříve povedu rozhovor s pracovníkem dále s nadřízeným pracovníkem, který

je manažerem integrální logistiky a následovat bude přímé pozorování při práci. Zjištěné

údaje z obou metod budou sloužit jako zdroj informací při výběru zaměstnance na

vybranou pozici. Profesiografická studie bude vypracována, dle odborné literatury.

Profesiografie je soubor metod získávání systematických poznatků o profesi, resp.

pracovním místě. Studie je vhodné provádět pomocí specializovaných nástrojů.

(L. Kolman, 2010, s. 68).

Je to metoda, která umožňuje modelovat, auditovat, kontrolovat a především analyzovat

pracovní funkci v kontextu jejího organizačního začlenění, úkolů, komunikačních vazeb,

profesních kompetencí a odpovědností (J. Vronský, 2012, s. 19).
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3. Teoretická část

3.1. Organizace

Organizaci lze obecně charakterizovat jako souhrn jedinců ve vzájemné interakci, kteří

jsou touto interakcí vzájemně spojeni a vzájemně usilují o společné cíle, přičemž vztahy

mezi nimi jsou určeny určitou strukturou.

To znamená, že:

1. organizace jsou lidskými výtvory a jsou převážně tvořeny lidmi než např. hmotnými

objekty (zařízeními, budovami apod.);

2. termín „organizace“ je obecný a nezahrnuje tedy jen obchodní a průmyslové firmy;

3. lidé v organizaci musí v jistém smyslu pracovat na dosažení společných cílů a z těchto

důvodů musí také koordinovat svoje činnosti. To však neznamená, že všichni

v organizaci mají stejné cíle, ani to, že cíle organizace jsou zřejmé a známé každému;

4. v organizacích můžeme nalézt více než jeden princip uspořádání vztahů; v této

souvislosti se hovoří o neformálních skupinách a strukturách (L. Kolman, 2010, s. 15).

Ekonomický smysl organizace spočívá v úspoře nákladů, ve využití příležitosti, v možnosti

rychlejší a plastičtější odpovědi na potřebu trhu. Dělba práce přináší akceleraci procesů

učení a následnou specializaci, možnost souřadnosti pracovníků a prací podle požadavků

a schopností (J. Štikar a kol., 2003, s. 138).

V podniku je velice složitý ekonomický systém a je proto potřeba v něm vytvořit prostředí

pro efektivní spolupráci všech zaměstnanců. To je smyslem organizování, v jehož procesu

vzniká organizační struktura podniku. Organizační struktura definuje funkční role a vztahy

v podnikových procesech. Funkční role jasně definují, co kdo bude v podnikovém procesu

dělat, na co se bude specializovat, jaká bude jeho dělba práce. Prostřednictvím dělby

pravomoci jsou definovány vztahy mezi nositeli činnosti. Pravomoc je pojivem při

vertikální a horizontálním provázání jednotlivých organizačních jednotek do organizační

struktury. Organizační struktura se stává fungování schopnou (M. Synek a kol., 2006,

s. 138).

Pojítkem vzájemných vztahů v organizační struktuře je společný cíl, spolupráce a systém

komunikace. Člověk, který je součástí organizace, je zároveň součástí procesu řízení
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 tj. koordinace, kterou organizace zajišťuje pomocí svých členů. Ti, kdo mají moc

rozhodnout, jsou vedoucí pracovníci (V. Sakslová a kol., 2006, s. 22).

Aby organizace uspěly, musí být konkurence schopné ve světovém měřítku. K tomu budují

celosvětové sítě, využívají strategické řízení, účelně řídí investice, lidi, vytvářejí pružné


[…]


zkontroloval práci pracovníků skladu a dohlédl na správnou nakládku výrobků.

4.4. Zhodnocení analýzy a návrhy na zlepšení

Zhodnocení analýzy

V analytické části této práce se bylo především věnováno podrobnému zpracování dat

získáných metodou rozhovoru a přímým pozorováním pracovní činnosti pracovníka na

jeho pracovišti. Cílem studie bylo detailně vypracovat popis pracovní pozice, která má

v budoucnu pomoci zlepšit práci personalistů a manažerů, kteří jsou zodpovědni za výběr

vhodného kandidáta v této společnosti.
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Výzkumem byla zjištěna nedostatečná informovanost manažera integrované logistiky

o rozsahu jednotlivých pracovních činností vedoucího skladu a jejich časovou náročnost.

Což má za následek přesčasové hodiny, práci o víkendech. Tyto skutečnosti vedou

k únavě, přetěžování pracovníka a výsledkem jsou nesoustředěnost, zbytečné chyby,

neochota setrvávat na této pozici.

Dalším šetřením se zjistilo, že je vysoce neefektivní zaměstnávat pracovníka (s VŠ

vzděláním, jazykovou vybaveností, pokročilou znalostí práce s programy, psychicky

odolného atd.) rutinními činnostmi jako např. příjem dodacích listů obalů; příjem dodacích

listů materiálu v systému BAAN.

Návrhy na zlepšení

Nedostatečná informovanost manažera integrované logistiky může být doplněna z kvalitně

provedené profesiografie s časovým harmonogramem pracovního dne. Při správné

informovanosti manažer ušetří čas svůj i personálního útvaru při hledání nového

pracovníka, protože nepřiměřená vytíženost jednoho pracovníka, nedostatek času na řešení

krizových situací a nedostatek času na odpočinek vede pouze k přetížení pracovníka, který

dlouhodobě není schopen tuto pozici zastávat.

Neefektivní využití pracovního dne vysoce kvalifikovaného pracovníka rutinními

činnostmi lze napravit již při hledání a výběru nového pracovníka. Pro efektivnější

rozdělení pracovních činností a výběr vhodného pracovníka pro rekvalifikace je vhodné

analyzovat jednotlivé pracovní činnosti a jejich rutinnost. Tím se dá předejít situaci, kdy

vysoce kvalifikovaný pracovník bude vykonávat činnosti méně kvalifikované, za mzdu pro

kvalifikovaného pracovníka. A na nekvalifikovanou činnost by měl být zaučen méně

kvalifikovaný člověk za nižší mzdu.
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6. Závěr

Výběr zaměstnanců patří mezi klíčové činnosti společnosti, nejčastěji prováděné

personálním oddělením ve společnosti a ve spolupráci s manažery jednotlivých oddělení.

Tato činnost je velice náročná, nákladná a na výsledku výběru zaměstnance mnohdy závisí

úspěch projektů, rozvoj firmy, udržení nebo stmelení kolektivu, úspěšné plnění strategie

firmy. Z tohoto důvodu nelze brát výběr zaměstnance na lehkou váhu a je velice důležité

již před výběrem pracovníka, mít vypracován podrobný popis pracovního místa.

S podrobným popisem si již ze zaslaných CV uchazečů o zaměstnání může vybrat vhodný

kandidát. A dalšími pohovory s cílenými dotazy na jednotlivé činnosti lze vhodně vybrat

kandidáta. Výsledkem bude rychlé a kvalitní výběrové řízení s vhodně vybraným

kandidátem.

Hlavním cílem práce bylo vytvoření podrobné profesiografické studie (popisu) pracovního

místa, která bude sloužit pro správný výběr zaměstnance personalistům a manažerům.

Důvodem výběru tohoto tématu jsou důsledky nevhodného výběru zaměstnanců a s tím

následně spojené nedorozumění v kolektivu i s vedoucím pracovníkem. Nejasně určena

pracovní pozice, pracovní náplň, pravomoce, vedou vždy k nedorozumění mezi

spolupracovníky a následně i s vedoucím. Jasně určený popis pracovních činnosti,

pravomocí a zodpovědností všem těmto následným neshodám předchází. Předejde se tak

nedorozumění z pozice kandidáta (který se do výběrového řízení nezapojí) a z pozice

manažera (naplnění očekávání nově příchozím pracovníkem).

V teoretické části práce jsem studiem dokumentů k problematice: organizace, lidské

zdroje, výběr zaměstnanců dospěla k názoru, že společnost k tomu aby splnila své

strategické cíle, musí mít vhodně vybraného pracovníka, který bude dostatečně

kvalifikovaný – technicky vzdělaný, jazykově vybavený (dva světové jazyky), s pokročilou

znalostí PC programů (především BAAN), bude mít smysl pro plnění společných cílů

a hlavně odolný proti stresu.

V praktické části byly výzkumem získány informace o náročnosti této pracovní pozice

a důležitosti podrobného zpracování popisu pracovního místa. Náročnost pozice vyžaduje

pečlivě vybraného pracovníka s manažerskými schopnosti a ochotou sebevzdělávání.
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Závěrem lze říci, že ve společnosti probíhá výběrové řízení pomocí personálního oddělení

a manažera oddělení. K výběrům kandidátů dochází především na základě finančních

požadavků kandidátů a pak teprve dle kvalifikačních dovedností. Pobrobně zpracovaný

popis pracovního místa může mít za následek, vyšší nároky uchazeče na nástupní plat. Což

společnost nemusí chtít akceptovat. V případě, že společnost bude vybírat pracovníka na

základě podrobného popisu pracovního místa, vrátí se ji investice (zvýšený nástupní plat)

formou kvalifikovaného, spokojeného pracovníka, který bude podporovat strategii

společnosti a bude stálý. Tím společnost ušetří peníze za výběr nového pracovníka,

zaučování, příp. rekvalifikace stávajícího pracovníka.
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