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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům na ně kladeným. Autorka se věnuje problematice výběru za-
městnanců. Empirická část je pěkně zpracovaná, teoretická část obsahuje chyby, např. překlepy, spojená slova a ne-
správnou interpunkci. Uveden je pouze jeden cizojazyčný zdroj, ačkoli přístupy k problematice výběru zaměstnan-
ců by bylo zajímavé zpracovat i z pohledu cizích zemí. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Proč jste se rozhodla zrovna pro pozici vedoucího skladu? Měla jste k dispozici také již existující popis pra-
covního místa / náplň práce na danou pozici?

2. Popište alespoň tři známé teorie motivace.
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